
  

ORFANOTROFIO FEMMINILE 
“DOMENICO RICCICONTI” SRL AGRICOLA 

 

C.F. / P.IVA 01976040673 

Via Pietro Baiocchi  n. 29  - 64032 ATRI  (TE) 

Tel. 085/ 87.232  - e-mail: d.ricciconti.srlagricola@pec.it 
 

 

 

VERBALE DI ASSEMBLEA ORDINARIA 

N. 1 del 09/02/2023 

 

Oggetto: Nomina RPCT 

 
L’anno 2023, il giorno 09 del mese di febbraio alle ore 14:00 presso la sede legale della Società, sita in Atri in via 

Pietro Baiocchi n. 29, si è tenuta l’Assemblea Generale Ordinaria in seconda convocazione dell’Azienda Agraria Orfanotrofio 

Femminile Domenico Ricciconti Srl Agricola, che si è riunita per discutere e deliberare sul seguente 

  

ORDINE DEL GIORNO 

 

1) Nomina RPCT;  

 

Assume la presidenza della seduta, ai sensi di legge e statuto, l’Avv. Giulia Palestini, la quale agisce in qualità di legale 

rappresentante dell’ASP 2 di Teramo, quale socio unico dell’Orfanotrofio Femminile Domenico Ricciconti e chiama a fungere 

da segretario verbalizzante il sig. Luciano Filiani che accetta.  

Il presidente fa rilevare che l’odierna assemblea deve ritenersi regolarmente costituita essendo presenti la totalità dei soci 

rappresentanti l’intero capitale sociale. 

Passando alla trattazione del primo argomento all’ordine del giorno 

 

Premesso che  

 l’Azienda Agraria Orfanotrofio Femminile Domenico Ricciconti Srl Agricola, ha per oggetto sociale l’attività agricola, ai 

sensi dell’art 2135 del Codice Civile, in via esclusiva, e quindi: coltivazione del fondo, silvicoltura, allevamento di animali e 

attività connesse; 

 la strumentalità dell’attività a favore dell’Ente pubblico ASP n. 2 di Teramo, socio unico, è riconducibile allo statuto e alle 

finalità dello stesso Ente, e si concretizza con l’obbligo inderogabile di impiegare gli utili della società alle finalità 

istituzionali dell’Ente. La società svolge anche l’attività di agricoltura sociale; 

 

Visti: 

* la Legge 6 novembre 2012, n° 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella 

pubblica amministrazione“;  

* il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n° 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e s.m.i.;  

* il Decreto Legislativo 8 aprile 2013, n° 39 “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le 

pubbliche amministrazioni e preso gli enti privati in controllo pubblico” e s.m.i.;  

* il Piano Nazionale Anticorruzione approvato dall’ ANAC in data 11 settembre 2013 con delibera n.72;  

* la Circolare n.1/2013 Dipartimento Funzione Pubblica, recante “Legge n. 190 del 2012 - Disposizioni per la prevenzione e 

la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;  

* la Determina ANAC n.12 del 28.11.2015 “Aggiornamento 2015 al Piano Nazionale Anticorruzione”;  

* la Delibera ANAC n. 831 del 3 agosto 2016 Determinazione di approvazione definitiva del Piano Nazionale Anticorruzione 

2016;  

* il Decreto legislativo 25 maggio 2016 n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 

14 marzo 2013 n.33, ai sensi dell’articolo 7 della legge 7 agosto 2015 n. 124, in materia di riorganizzazione delle 

amministrazioni pubbliche”; 

* la Determinazione ANAC n.1309 del 28/12/2016 “Linee guida recanti indicazioni operative ai fini della definizione delle 

esclusioni e dei limiti all'accesso civico di cui all’art. 5 co. 2 del d.lgs. 33/2013 Art. 5- bis, comma 6, del d.lgs. n. 33 del 

14/03/2013”;  

* la Delibera ANAC n. 1208 del 22 novembre 2017 “Approvazione definitiva dell’Aggiornamento 2017 al Piano Nazionale 

Anticorruzione”;  

* la Delibera ANAC n.840 del 2.10.2018;  

* la Delibera ANAC n.1074 del 21.11.2018 “Approvazione definitiva dell'aggiornamento 2018 al PNA”;  

* la Delibera ANAC n. 1064 del 13 novembre 2019 “Piano Nazionale Anticorruzione 2019”;  

* il Documento ANAC “Sull’onda della semplificazione e della trasparenza - Orientamenti per la pianificazione 

Anticorruzione e Trasparenza 2022”, approvato dal Consiglio dell’Autorità in data 2 febbraio 2022;  

mailto:d.ricciconti.srlagricola@pec.it


 
 

 2 

* il Decreto-Legge 9 giugno 2021, n.80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n.113, avente ad oggetto 

”Regolamento recante individuazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e 

organizzazione;  

* il Decreto Ministero per la Pubblica Amministrazione di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze del 24 

giugno 2022, concernente il Piano integrato di attività e organizzazione ex art.6, comma 6, del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 

80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113;  

* il Decreto 30 giugno 2022, n.132 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione Pubblica, avente 

ad oggetto “Regolamento recante definizione del contenuto del Piano integrato di attività e organizzazione”; 

 

Preso atto 

che occorre procedere alla nomina del RPCT dell’Orfanotrofio Femminile Domenico Ricciconti srl Agricola; 

 

Preso atto 

inoltre, dell’indisponibilità delle precedenti figure ad assolvere a tale incarico; 

 

Richiamata 

la necessità di scegliere un soggetto interno all’organizzazione cui affidare l’incarico di RPCT, in coerenza con il dettato 

normativo della L. 190/2012 e con le indicazioni dell’Autorità Nazionale Anticorruzione; 

 

Tenuto conto 

delle caratteristiche strutturali dell’Orfanotrofio Femminile Domenico Ricciconti srl Agricola e del numero ristretto di 

dipendenti e della carenza i figure che garantiscano idonee competenze; 

 

Considerato 

che l’Autorità Nazionale Anticorruzione, nei recenti orientamenti valuta di individuare, in casi residuali, come RPCT un 

dipendente non dirigenziale in caso di carenza di figure che possano ricoprire tale ruolo; 

 

Viste 

le linee guida dell’ANAC, Determinazione ANAC n. 1134/2017, che “nei casi di società di ridotte dimensioni appartenenti 

ad un gruppo societario, in particolare quelle che svolgono attività strumentali” consentono di nominare lo stesso RPCT della 

capogruppo; 

 

Viste 

La Delibera dell’ASP 2 Teramo n. 1 del 09/02/2023, con la quale è stata nominata RPCT la sig.ra Luciana Pardi, dipendente a 

tempo indeterminato cat. C dell’ASP 2 Teramo; 

 

Udita 

La disponibilità della sig.ra Luciana Pardi, ad assolvere il medesimo incarico presso l’Azienda Orfanotrofio Femminile 

Domenico Ricciconti Srl Agricola, società a totale partecipazione pubblica dell’ASP 2 Teramo; 

 

DELIBERA 

 

1. di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto così come gli atti e i provvedimenti in essa 

richiamati; 

 

2. di individuare ai sensi della Legge 190/2012 quale Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 

dell’ASP 2 Teramo la sig.ra Luciana Pardi dipendente a tempo indeterminato cat. C dell’ASP 2 Teramo; 

 

3. di disporre che tale incarico avrà la durata di un anno; 

 

4. di dare atto che il conferimento dell’incarico non comporta oneri per l’Azienda; 

 

Null’altro essendovi da deliberare, alle ore 14:30, la seduta è tolta, previa lettura e unanime approvazione del presente verbale. 

 

         

Il Segretario verbalizzante       

F.to Luciano Filiani  

 

 

L’Amministratore Unico 

F.to Dott.ssa Alessandra Troiani 

 

 

Il Socio Unico – Presidente ASP 2 Teramo 

F.to Avv. Giulia Palestini 


